
 

 1

Odbor centrálních informačních systémů 
Olšanská 4 
Praha 3 
130 27 
 
Č. j. MV- 73272-2/SIK6-2011 

Praha 11. listopadu 2011 
Počet listů: 3 
 

Emailem       
dle rozdělovníku 
 
Informace 248 - popis nových funkcionalit pro tajemníky a pracovníky pověřených 
úřadů 
 
 

I n f o r m a c e  č .  2 4 8  
 
Vedoucím odborů vnitřních věcí obecních úřadů obcí s rozšířenou působností a krajským 
úřadům na vědomí. 
 
 
Odborem centrálních informačních systémů byly provedeny úpravy v aplikačním 
programovém vybavení pro obce pověřené výkonem státní správy. Úpravy jsou popsány 
níže v tabulkách. 
 
 
I) Evidence obyvatel  

Od 1. 7. 2010 jsou matriční úřady, ohlašovny a soudy přes centrální místo služeb (CMS) 
pomocí formulářů Czech POINT připojeny přímo do informačního systému centrální 
evidence obyvatel. Změny, které provádějí do toho informačního systému, jsou pak 
sekundárními transakcemi distribuovány z centra na okresní servery, kde jsou 
zapracovávány do informačních systémů okresních evidencí obyvatel. 

 
V této verzi byly od poslední dodané verze okresního batche provedeny tyto úpravy: 

 
Typ  Popis  
Změna jména  Změna se již propisuje se správným typem změny a skutečnou 

účinností změny.  
Změna příjmení Změna se již propisuje se správným typem změny a skutečnou 

účinností změny. 
Změna rodného 
příjmení 

Změna se již propisuje se správným typem změny a skutečnou 
účinností změny. 

Změna pohlaví Změna se již propisuje se správným typem změny a skutečnou 
účinností změny. 

Určení otcovství  Nový typ změny – včetně výdejů (do archivu se zapisuje změna kod = 
135). Zapisuje se do archivu dítěti i otci. 

Popření otcovství Nový typ změny – včetně výdejů (do archivu se zapisuje změna kod = 
137). Zapisuje se do archivu dítěti i otci.  

*MVCRX00S7MAS*
MVCRX00S7MAS 
prvotní identifikátor 



 

 2

Zápis matky Nový typ změny – včetně výdejů (do archivu se zapisuje změna kod = 
136). Zapisuje se do archivu dítěti i matce. 

Narození mrtvého 
dítěte 

Jedná se o narození mrtvého dítěte, kterému nebylo přiděleno rodné 
číslo (do archivu se zapisuje změna kod = 16). Dříve se na okresy 
neposílalo. 

Rozvod Odstraněna chyba z minulé verze, kdy v rámci rozvodu docházelo 
k zavedení duplicitního OP. V rámci této informace budou duplicitně 
zavedené OP v evidenci občanských průkazů odstraněny. 

Omezení/zbavení 
způsobilosti 

Změny se již na okres propisují se správným typem změny a účinností, 
včetně účinnosti rušení OP. 

Úřední zrušení 
pobytu 

Odstraněna chyba účinnosti rušení OP. Občanský průkaz nyní bude 
rušen ke dni, kdy nabylo právní moci rozhodnutí o zrušení údaje o 
místu trvalého pobytu. 

Úmrtí 
manželů/partnerů 
ve stejný den 

V tomto případě jsou z centra generovány úmrtí na oba bývalé 
manžele/partnery. Druhé úmrtí dříve oživovalo již první zemřelou osobu 
(vdovec/vdova). Tato chyba byla odstraněna. První osoba zemře ve 
stavu ženatý/vdaná a druhá jako vdovec/vdova. Obdobně platí i u 
registrovaného partnerství a úmrtí partnerů ve stejný den. 

Změna státní 
příslušnosti 

Na okresy již propisována správným typem změny se správnou 
účinností, včetně případného rušení platnosti OP, CD (pozbytí 
občanství ČR). 

Všechny změny Doplněna kontrola na opakované provádění téže změny (změna se 
pouze potvrdí a nezpracovává). Navíc se všechny změny z centra 
posílají i na osoby s ukončeným trvalým pobytem. 

Odhláška z TP Při dohledání adresy na okresním serveru (adresa okresu nepatří) 
dochází k opravě adresy podle centra (stejná PCD, nebo různé PCD, 
ale shodná adresa). 

Propis soudního 
rozhodnutí o úmrtí 

Celkem evidujeme 10 případů, kdy se tato změna nepropsala z centra 
na okres. V této verzi opraveno a dosud neprovedená soudní 
rozhodnutí o úmrtí budou z centra znovu vygenerována (typ změny = 
úmrtí). 

 
Ve výdejích pro obce byly odstraněny všechny nahlášené nedostatky – viz předchozí 

tabulka (např. chybné účinnosti změn). Všechny nové typy změn budou též vydávány 
prostřednictvím výdejových programů pro obce, pověřené obce a magistráty. Nyní bychom 
již neměli dostávat informace, že osoba má danou změnu v archivu a přesto nebyla vydána 
ve změnovém výdeji za dané období. Nově budou ve změnových výdejích vydávány typy 
změny 135 – určení  otcovství u dítěte a 139 – připsání dítěte u otce, 136 – zápis matky  
u dítěte a 139 připsání dítěte u matky, 137 - popření otcovství u dítěte a 138 – odepsání 
dítěte u bývalého otce, 16 – narození mrtvého dítěte (jako narození dítěte – změna na dítě). 
Kompletní seznam vydávaných změn naleznete na našich webových stránkách: 

http://www.mvcr.cz/clanek/centralni-ciselniky-a-vydeje-ze-spravnich-evidenci.aspx 
V rámci instalace Informace č. 248 pak bude opětně spuštěna řada čistících a 

výběrových skriptů, jejichž výsledky jsou pak zobrazovány v aplikaci evidence obyvatel 
obcím III. typu ke zpracování. 

Závěrem upozor ňujeme, že nové typy zm ěn lze z centra zasílat až poté, co bude 
na všech okresních serverech nainstalována tato Inf ormace č. 248! 

 
 
 



 

 3

II) Evidence ob čanských pr ůkazů 
 
Typ  Popis  
Kontrola dat kontrola konzistence záznamů OP v tabulce db_jis_op:op 
Kontrola dat vyhledání eventuálních duplicit záznamů OP v tabulce db_jis_op:op 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ing. František Varmuža 
ředitel odboru 

podepsáno elektronicky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Ing. Leoš Marvan 
tel. č.: 974849837 
e-mail: leos.marvan@mvcr.cz 
 


